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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice provozu silniční přepravy osob na vnitrostátní

i mezinárodní úrovni. Teoretická část vymezuje základní pojmy, jako jsou osobní doprava,

dopravní nehoda, bezpečnost nebo rizika v silniční dopravě. Poukazuje na hlavní příčiny

dopravních nehod a charakterizuje bezpečnostní hrozby spojené s provozováním silniční

dopravy. Seznamuje se základními legislativními normami, vnitrostátními i mezinárodními

dohodami, které upravují silniční dopravu na úrovni České republiky a Evropské unie.

Praktická část na základě vědeckých výzkumných metod a dotazníkového šetření

upozorňuje na současnou situaci v přepravě osob z pohledu cestujících, řidičů a dopravců.

Na podkladě získaných dat navrhuje možné způsoby pro zlepšení bezpečnosti v silniční

dopravě.

Klíčová slova: silniční doprava, autobus, cestující, dopravní nehoda, bezpečnost, riziko.

ABSTRACT

The thesis is devoted to the problem of road passenger transport operations at national and

international level. The theoretical part defines basic concepts such as passenger transport,

traffic accident, safety or risks in road transport. It highlights the main causes of road

accidents and characterises the safety threats associated with the operation of road transport.

Introduces the basic legislative standards, national and international agreements governing

road transport at the level of the Czech Republic and the European Union. The practical part,

based on scientific research methods and questionnaire survey, highlights the current

situation in passenger transport from the perspective of passengers, drivers and carriers. On

the basis of the obtained data, it proposes possible ways to improve road transport safety.
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ÚVOD

Přepravu nebo přemisťování můžeme v historii lidské společnosti pozorovat v podstatě od

jejích počátků. Člověk od nepaměti migroval, usazoval se a vyhledával místa, která budou

pro jeho život představovat ideální podmínky. Byť se skupina nebo celý kmen někde usadil,

stále potřeboval krátkodobě cestovat za obstaráním potravy, pitné vody nebo materiálu.

Později, ale stále mnoho let před naším letopočtem, začali lidé využívat zvěř

k pohodlnějšímu, efektivnějšímu a rychlejšímu cestování. Nebýt těchto malých, ale

historicky významných prvků cestování, by dnešní svět mohl vypadat zcela jinak. Z pohledu

historie by to tedy mohlo znamenat, že nebýt možnosti přepravy, tak by Marco Polo

neuskutečnil svá putování Čínou s podrobným mapováním východní Asie nebo zhruba dvě

stě let poté by Kryštof Kolumbus nevyplul vstříc pobřežím Ameriky.

Nemusíme však zacházet tak daleko do historie, abychom se dostali k průlomovým

vynálezům, které daly podobu dnešním prostředkům hromadné přepravy osob. Parní

kolejové stroje, které začaly vznikat na přelomu 18. století, propůjčily podobu i tvar dnešním

lokomotivám, jež zajišťují přepravu nespočtu cestujících denně napříč celým světem.

O jedno století později začaly vznikat první stroje se spalovacími motory, a tak odstartovalo

také období silniční motorové přepravy osob.

Z pohledu kontinuálního nárůstu populace za posledních sto let je více než nezbytné, aby

oblast hromadné přepravy osob byla stále preferovanější formou cestování, jelikož například

kapacity našich silnic nejsou stavěné, aby každý mohl cestovat vlastním osobním vozidlem.

Bohužel jako každá jiná oblast, tak i tato nese svá bezpečnostní rizika.

Vzhledem k dnešní rychlé a uspěchané době je potřeba, aby byl každý účastník silničního

provozu seznámen se všemi možnými bezpečnostními riziky, s nimiž se může setkat, ke

kterým by měl odpovědně přistupovat.

Zvolené téma si autor vybral na základě svých dlouholetých zkušeností z oblasti dopravy.

Za přínosné tak můžeme považovat nejen osobní zkušenosti autora, ale také pohled různých

účastníků silničního provozu, profesionálních řidičů, dopravců a cestujících na současnou

situaci v hromadné přepravě osob.

Teoretická část diplomové práce bude zaměřena především na analýzu základní

terminologie, legislativy a dále také bude klást důraz na statistická data nehodovosti v oblasti

vnitrostátní i mezinárodní silniční přepravy osob.
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V praktické části proběhne implementace a návrh opatření na vybraná bezpečnostní rizika

a aspektů do běžného provozu.
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1 CÍLE A METODY POUŽITÉ V PRÁCI

V této části je nutné stanovit a stručně definovat hlavní cíl, kterého chce autor tímto dílem

dosáhnout. Neméně důležité bude vytyčit dílčí cíle diplomové práce a také zmínit vědecko-

výzkumné metody, které budou využity primárně při tvorbě praktické části.

1.1 Hlavní cíl

Hlavní cíl práce je zaměřený na analýzu bezpečnostních rizik a fungování nepravidelné

vnitrostátní a mezinárodní autobusové dopravy. Důraz je kladen zejména na bezpečnostní

aspekty a hrozby při této činnosti. Výstupem bude možno shledat opatření, která autor

jmenuje na základě získaných dat a výsledků analýzy.

1.2 Dílčí cíle

Dílčím cílem této práce je zasvěcení čtenáře do problematiky v oblasti přepravy osob pomocí

prostředků hromadné dopravy. Představení základní legislativy, pojmů a statistik.

1.3 Metody

Pro dosažení cílů bylo využito především sběru, zpracování dat a informací, jak už od

profesionálních řidičů nebo ředitelů dopravních společností či jiných důležitých

představitelů z oblasti mezinárodní a vnitrostátní autobusové dopravy, tak i běžných

cestujících. Dále autor kladl důraz na využití korektních pojmů při popisování, pozorování,

analýzy, shromažďování údajů pro statistiky.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Při zpracování tématu diplomové práce autor bude vycházet z odborných publikací, jež se

věnují silniční dopravě. Dále příslušných legislativních norem na úrovni České republiky

i Evropské unie, právních dohod, statistik, ročenek, internetových zdrojů a v neposlední řadě

z jeho vlastních zkušeností.

Pro charakteristiku osobní silniční dopravy byla vybrána primárně díla od autorů Lubomíra

Zeleného, Pavla Drdly a Jiřího Ambrose. Tyto zdroje pojednávají o různých druzích

dopravy, specifikují je a porovnávají z různých hledisek, např. bezpečnostních

a ekologických aspektů, ekonomické a energetické náročnosti.

Dále autor vycházel z vnitrostátních legislativních norem:

• Zákon č. 111/1994 Sb. o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů; definuje

například linkovou osobní dopravu a veřejnou linkovou dopravu (Česko, 1994).

• Vyhláška č. 122/2014 Sb. o jízdních řádech veřejné linkové dopravy, ve znění

pozdějších předpisů; určuje například podmínky pro tvorbu jízdního řádu a jeho

obsah (Česko, 2014).

• Zákon č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích, ve znění

pozdějších předpisů; upravuje například práva a povinnosti účastníků silničního

provozu (Česko, 2000b).

• Zákon č. 56/2001 Sb. o podmínkách provozu vozidel na pozemních

komunikacích, ve znění pozdějších předpisů; týká se např. schvalování technické

způsobilosti vozidel (Česko, 2001).

• Zákon č. 247/2000 Sb., i získání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení,

ve znění pozdějších předpisů; upravuje například podmínky pro provozování

autoškol (Česko, 2000a).
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Pro účely práce byly použity mezinárodní právní dokumenty a dohody:

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 561/2006 ze dne 15. března

2006 o harmonizaci některých předpisů v sociální oblasti týkajících se silniční

dopravy; stanoví pravidla pro maximální povolenou dobu řízení, povinné přestávky

při řízení a doby odpočinku (ES, 2006).

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1073/2009 ze dne 21. října 2009

o společných pravidlech pro přístup na mezinárodní trh autokarové a autobusové

dopravy (ES, 2009).

• Dohoda INTERBUS, která pojednává mimo jiné o bezpečnosti silničního provozu,

zkvalitnění ochrany životního prostředí a o technických parametrech autobusů

a pracovních režimech řidičů (MS, 2003).

• Dohoda AETR je evropská dohoda o pravidlech osádek v mezinárodní silniční

dopravě (Zelený, 2017).

Statistické údaje týkající se bezpečnosti silniční dopravy, např. množství a druhy dopravních

nehod byly čerpány z Ročenky dopravy Ministerstva dopravy ČR za rok 2021, Centra

dopravního výzkumu (online) a Strategie BESIP na období 2021 až 2030, která vychází


[…]


by být problém, aby si to mohl každý student vyzkoušet.

Napříč naší zemí jsou úseky, kde je o vozovku postaráno lépe a někde hůře. Bohužel i tato

problematika je z pohledu bezpečnosti v dopravě zásadní a je více než nutné se jí věnovat.

Tento problém by mohl být vyřešen přísnějšími podmínkami, kladenými na stavební firmy

u výběrových řízení. Obce a kraje musí v budoucnosti investovat více peněz do rozvoje

komunikací a eliminaci nebezpečných úseků, tj. výstavba obchvatů a silnic vyšších tříd.

Nárokům kladeným na profesionální řidiče může být rozuměno jako jejich maximální

vytížení ze strany dopravních společností. V mnoha případech řidiči porušují jejich zákonné

povinnosti dodržovat přestávky, maximální povolené doby jízd atd. Zde je problém ze strany

dopravce i řidiče. Řidiči mnohdy zákon porušují dobrovolně za vidinou vyššího finančního

zisku a v některých případech jsou pod určitým druhem výhružky dopravcem k této činnosti

donuceni. Řešením na tento problém by mohl být zvýšený dohled ze strany policie ČR

a Centra služeb pro silniční dopravu, které má v kompetenci kontrolu vozidel. Právě Centru

služeb pro silniční dopravu musí asistovat při zastavování vozidel policie ČR, tento problém
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je nyní v řešení a příští legislativní novelizací možná i tato organizace bude operovat

soběstačně.

Vozidla, která jsou určena pro přepravu více než 9 osob včetně řidiče, podléhají pravidelné

technické kontrole každý rok. Nicméně vzhledem k jejich vytížení může být i tato relativně

krátká doba nedostatečná. Při výběrových řízeních je objednavatelem prvotně kladen nárok

na stáří vozidla, který z pravidla bývá 10 let. Zrovna kritérium stáří nemusí vypovídat

o kvalitách vozu, jelikož mnohdy mladší vůz bez řádného pravidelného servisu bývá

v horším technickém stavu než vozidla znatelně starší. Jako opatřením by mohl být systém

pravidelných servisních prohlídek i u starších vozů. Respektive pravidelná kontrola od

mechaniků v daném dopravním podniku.

Podobně jako u financování do kvality vozovek, by měl objednavatel, mnohdy kraj,

investovat do dopravní obslužnosti a neakceptovat pouze nejlevnější nabídku pří výběrovém

řízení.
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ZÁVĚR

Silniční doprava je neodmyslitelnou součástí našeho každodenního života. Můžeme se jí

účastnit v různých rolích, jako řidiči, cestující, dopravci, chodci, cyklisté a další. Jak bylo

v úvodu zmíněno, jedná se o nejrozšířenější a nejčastěji využívaný způsob přepravy osob

a hmotných předmětů.

Rozšiřující se silniční doprava s sebou přináší kromě pozitiv i celou řadu negativ, zejména

v podobě bezpečnostních hrozeb. Všechny vyspělé země po celém světě budují bezpečnostní

systém, který pokryje nároky spojené s jeho silniční infrastrukturou. Také Česká republika

patří hustotou silniční sítě k předním zemím v Evropě.

Pro tvorbu bezpečnostních opatření našeho státu je důležité, aby byla tvořena v souladu

s pravidly danými Evropským společenstvím, jehož jsme součástí. Z toho důvodu jeden

z klíčových dokumentů, obsahující zásady bezpečnosti silniční dopravy, Strategie BESIP

2021-2030, navazuje na Bílou knihu Evropské komise 2001–2010, je v souladu s cíli, které

si stanovily státy EU a OSN. Hlavním společným cílem je snížit počet fatálních následků

dopravních nehod, počet těžce zraněných a usmrcených osob (Strategie, 2021).

Bezpečnostní rizika, která byla potvrzena v praktické části práce, se v podstatě shodují

s těmi, které jsou charakterizovány v teoretické. Jedná se zejména o mladé nebo nezkušené

řidiče, jejich přípravu k získání řidičského oprávnění, o systematickou vzdělávací kampaň,

která bude zaměřena na děti, mládež a další účastníky silničního provozu. Důležitá je rovněž

identifikace nebezpečných lokalit, jež je nutno následně stavebně upravit, či odstranit. Co se

týče silniční infrastruktury je bezesporu častým bezpečnostním rizikem technický stav silnic,

dálnic a jejich dopravní značení.

Za významnou hrozbu je také považován průměrný technický stav vozového parku České

republiky, který jak bylo již v teoretické části zmíněno, patří ke starším v rámci Evropy.

Stáří vozidla a jeho technický stav má dopad na bezpečný provoz. EU klade stále větší

nároky na výrobce vozidel zejména v souvislosti s bezpečností a dopady na životní

prostřední. Z toho důvodu je cílem vyrábět vozidla, která budou mít již v základní výbavě

celou řadu bezpečnostních systémů, jež pomohou řidiči bezpečně řešit dopravní situace.

Dopravní systém ČR má kvalitně propracovaná pravidla bezpečnosti, je ale důležité, jak

vyplynulo z výzkumné části díla, dohlížet na jejich dodržování a případné porušování

postihovat, což je především povinností Policie ČR.
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Dílo si dalo za cíl stanovit hrozby související s provozováním vnitrostátní a mezinárodní

přepravy osob, stanovit cesty, jak tato rizika eliminovat. Za přínosy práce můžeme

považovat získané a statisticky zpracované názory respondentů ze světa profesionálních

řidičů, provozovatelů dopravy a cestujících. Na základě získaných dat byly ve výše uvedené

kapitole stanoveny návrhy opatření, jak řešit rizikové situace, a jejich implementace do

praxe. Na základě výše zmíněného lze konstatovat, že cíle práce byly splněny.

Všechna bezpečnostní opatření, která jsou státem vytvářena, nebudou správně fungovat,

pokud si každý účastník silničního provozu nepřipustí zodpovědnost za jejich dodržování.
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