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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce

0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 E
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,86)

Předkládaná diplomová práce řeší zajímavé a vždy aktuální téma bezpečnosti při přepravě
osob. Teoretická část je zpracována na velmi dobré úrovni, analyticko-empirická je pojatá
specificky, vykazuje určité obsahové i formální nedostatky. Aplikační část práce je zpracována
na velmi dobré úrovni. Práce vykazuje vyšší množství obsahových a formálních nedostatků.
Z obsahových nedostatků lze vytknout krátkost kapitoly 3, stejné názvy podkapitol 8. 1 až
8. 16, stejné názvy obrázků 8–13, 17-18 a 1-7, 14-16, což považuji za závažné chyby. Navíc
název podkapitoly ve stylu obrázek a jeho číslo není pro diplomovou práci určitě optimální.
Z formálních nedostatků lze pak zmínit zbytečné ponechávání volného místa mezi
podkapitolami, graf pohlaví respondentů, dále v celé práci není využíváno pasivum. Pozitivně
hodnotím využití metod WSA a metody bazické, i když není ve všech případech jednoznačně
popsáno, co z jejich realizace vyplývá. Zajímavé je zpracování statistických údajů, které se
vztahují k danému tématu. Návrhy v závěru práce jsou většinou obecného charakteru, není
detailněji popsáno, jak jednotlivých návrhů v reálu dosáhnout. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Je možné z výsledků dotazníkového šetření (78 respondentů) vyvozovat všeobecně
platné závěry?
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2. Uvádíte, že máte v dané oblasti letitou praxi, můžete dané tvrzení nějak přiblížit
(vzhledem k tomu, že jste student denního studia)?

3. Z jakého důvodu jste přistoupil ke svérázné formální úpravě práce (vynechané
půlstrany) a stejným názvům některých podkapitol a obrázků.

V Uherském Hradišti dne 09.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…